5  OLIVEIRA  - ór.  Guedes  JO 0 	RIB IRO - Joãozinho  Enfermeiro

Vereador

FERNANDO

Câmara Municipal de Varginha

COMISSÃO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO SOCIAL, EDUCAÇÃO, CULTURA,

ESPORTES, TURISMO E LAZER.

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N2  21/2023, DE

AUTORIA DO VEREADOR APOLIANO DE JESUS

RIOS QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO

PROGRAMA "EMPRESA AMIGA DO ESPORTE E

DO LAZER" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O presente projeto visa proporcionar uma parceria entre pessoas jurídicas e o

Poder Público, de modo a permitir que as empresas promovam benefícios diretos às ações

esportivas, por meio de doações de materiais, realização de obras de manutenção nos

equipamentos esportivos públicos, reforma e ampliação de áreas destinadas à prática de

atividades físicas de lazer ou realização e ações que visem fomentar o esporte e o lazer.

Ante o exposto, ciente de que o esporte é ferramenta importante na formação

psicossocial, além de proporcionar uma vida mais saudável aos cidadãos, esta Comissão

enaltece e é completamente favorável ao projeto de lei ora proposto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de maio de 2023.

RODRIGO SILVA N

Vereador Relator

De acordo:

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www  camaravarginha mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha  mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha mg.gov.br

	Page 1